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SUSIVIENIJIMO LIETUV1V 
AMERIKOJE ORGANAS

Visi Susivienijimo Nariai Vieningai Dirba 75 Metų Vajui
Prezidentas Kennedy - Kuba Neturi 

Būti Palikta Komunistams
Griežtas ir Aiškus Jungtinių Valstybių Prezi­

dento Pareiškimas Reikalauja Sustabdyti 
Komunistinę Agresiją

Kulnis revoliucionieriai sukilo prieš Castro režimą. — 
Castro esąs paveiktas nelaukto bombardavimo

/ Kaip atrodo Vilnius šiandien

Prezidento Kennedy pareiškimas dėl Kubos sukilimo

Amerikos laikraščių redaktorių suvažiavime Washingtone 
prezidentas Kennedy padarė ypatingai aktualų pareiškimą, 
kuris buvo perduotas per radio ir televiziją. šis prezidento 
kreipimasis į pasaulį turi tikslo sustabdyti nesiliaujančią komu­
nistinę agresiją, kuri reiškiasi daugelyje pasaulio vietų. Po 
ilgesnio laiko Amerikos prezidento balsas skambėjo tvirtai ir 
Maskvai padarytas įspėjimas aiškus ir griežtas. Prezidento 
manymu: Kuba neturi būti palikta komunistams.. Mes jos ne­
galime apleisti.

PIRMAS TOKIS ĮVYKIS SUSIVIENIJIMO ISTORIJOJ 
Homestead Miesto Majoras Paskelbė Susivienijimo Savaitę

NUOŠIRDUS KVIETIMAS Į VAJAUS DAKB.5

O Maskvos propagandos 
riksmas apie neva daromą iš 
Jungtinių Valstybių interven- 1 
ciją į Kubą,- yra pagrindinai 
melagingas, nes pati Maskva 
daugybę kartų savo tankais 
triuškino nekaltus žmones,- ne 
tik vyrus, bet moteris ir vai­
kus. Apie tai mums primena 
kruvinos Budapešto gatvės. I

Jungtinių Valstybių vyriau- ; 
sybė iki šiol kantriai laukė ir 
susilaikė nuo bet kurio kiši- f 
mosi į Kubos reikalus. Bet 
musų kantrybė, pasakė prezi- 
tas, turi savo ribas. Mes ne- 
sikišam į kitų valstybių rei­
kalus, tai yra šios šalies tradi­
cija. Bet dabartiniu atsitikimu 
turim reikalo su komunistų 
įsibrovimu į Amerikos žemy­
ną. Vieną kartą komunizmo 
veržimasis turi būti sulaiky­
tas. Mes gindami Amerikos 
žemyną nuo komunistinės ag­
resijos pirmučiausia giname 
savo pačių kraštą. Net jeigu 
mums reikės vieniems veikti, 
mes veiksime vieni. Tad tegu 
musų nemoko tie, kurių ran­
kos kruvinos nekaltų vengrų 
krauju.

Šiandieniniai įvykiai Kubo­
je, tai šios šalies patriotų ko­
va su diktatorium. Jau liejasi 
Kubos patriotų kraujas, jau 
kovoja partizanai. Kubos 
žmonės šių aukų niekada ne­
užmirš. Mes taip pat jų ne- i 
užmiršime ir neapleisime Ku- , 
bos. jos kovoje su komuniz­
mu.
Pirmos sukilimo 
kovos n ♦'sėkmingos

Buvo pranešimų iš Havanos, 
kad Castro neva esąs palies­
tas lėktuvų bombardavimo ir 
nesąs pajėgus vadovauti. Bet 
ši žinia tuo tarpu nepasitvir­
tino. r

Savo ruoštu iš Castro šta­
bo radio siųstuvo labai karin­
gai kalbama ir skelbiama apie 
visišką sukilėlių sunaikinimą. 
Tuo tarpu Kubos Revoliucinis 
Komitetas teikia griežtai prie­
šingas žinias ir sako, jog ko­
va tik prasidėjus ir jau esą j 
padaryti nauji išsikėlimai j sa­
lą. Pranešama, jog prasidėjus 
kovoms prieš Castro visoje 
Šalyje sabotažo aktai nesiliau­
ja. Sostinėje ir kituose mies- 
tuoae naktimis vyksta sprogi- I 
mai. Cost r o režimo va Id in in- • 
kai žvėrišku budu Atsiskaito 
su savo priešininkais. Vyksta 
priešingų Castro valdžiai žmo­
nių šaudymai, tame tarpe jau 
sušaudyta nemažas skaičius 
tokių veikėjų, kurie pradžioje 

rėmė Castro, kol šis nebuvo 
pasireiškęs kaipo paklusnus 
Maskvos tarnas. Tik Havano­
je esą suimtų 14,000 žmonių, 
c visoje saloje apie 50,000 as­
menų uždaryti koncentracijos 
stovyklose.*

Kubos sukilėlių vadai lankėsi 
Baltuosiuos Kuinuos

Prezidentas Kennedy turėjo- 
pasitarimus su Kubos sukilė­
lių vadais-'Šiame pasitarime 
dalyvavo atsakingi prezidento 
patarėjai Pietų Amerikos rei­
kalams. Kubiečių delegacijai 
vadovavo dr. Miro Cardona. 
Šio pasitarimo tikslas buvęs, 
suteikti prezidentui pilnas in­
formacijas apie pastarųjų die­
nų įvykius Kuboje.

Prezidento kalbos 
atbalsiai

Republikonų partijos lyder 
riai pirmiausia pažymi, kad 
dabartinė administracija atsi­
dūrė gan pavojingoje ir pai­
nioje padėtyje. Buvęs vice­
prezidentas Nixon netikėtai 
atsilankęs Baltuosiuos Ru- j 
muos pasisakė nenorįs dabar- 
tinio prezidento krit i k u o t i, 
kol šis pasieks tikrai aiškaus 
sprendimo, Bet Jungtinės Val­
stybės esą privalo daryti vis­
ką, kas galima, kad pagelbėti 
Kubos žmonėms Išsivaduoti 
nuo komunistinės diktatūros.

Kubos radio pranešėjas aiš­
kino, kad Kennedy negalįs lai- ! 
mėti, o tik sukelsiąs tretijį 
pasaulinį karą, kada nukentės 
milijonai nekaltų žmonių.

Britų du karo laivai gavo 
įsakymą plaukti j Kubos sri­
tį savo valstybės interesus ap­
saugoti.

Indijos ministeris pirm. 
Nehru kaltina Jungtines Val­
stybes. jo nuomone, paskati­
nusias intervenciją į Kubą.

Jungtinėse Tautose pastaro­
sioms dienoms vyko smarkus 
debatai dėl Kubos patriotų 
sukilimo. Kai Castro atstovas 
mėgino kaltinti JAV įsikišimu 
j Kubos vidaus reikalus. Jung. 
Valstybių atstovas Adlai Ste­
venson šarkastiškai pajuokė”- 
šį tvirtinimą. sakydamas: 
Kiek laiko, jus manot, galėtų 
atsilaikvti tikrumoje beginkle 
sala, jeigu tikrai Amerika ją 
pultų?
Vilniui Šiandieną

New York Times įdėjo a;> 
lašymą Vilniaus šiandieną. 
Vilniuje esąs tautų mišinys.

Visi Atsakingi Veikėjai Gavo laiškus, Kuriuose 
SLA Sekretorė Ragina Sutartinai Vajų Vesti, 

Kad iš jo Susilauktum Tinkamų Jubiliejaus 
Garbei Rezultatų

Atsakingi Veikėjai—Apskričių Valdybos, Kuopų Valdybų Pir 
mininkai, Sekretoriai ir Organizatoriai—Pasitarki! savo

Tar|M», Kaip Padaryti Musų Vajų Sėkmingą ir Surasti
_  Didesnį Skaičių Nauių Narių

Netoli didmiesčio Pittsburgho, randasi ne­
mažas industrinis miestas Homestead, Penn­
sylvania, kuriame per ilgus metus gyvena ne­
mažas skaičius lietuvių, jų tarpe randasi 
stambių biznierių ir Susivienijimo narių. Ka­
dangi šiais 1961 metais Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje švenčia savo gyvavimo 75-kių 
metų deimantinę sukaktį, tai ta proga Home­
stead miesto majoras-burmistras Daniel Lapp 
išleido proklamaciją paskelbdamas Susivieni­
jimo savaitę Homestead mieste. Toji musų or­
ganizacijos savaitė prasidės nuo gegužės pir­
mos dienos ir tęsis iki gegužės 7 dienai.

Tame mieste gyvenanti piliečiai raginami 
arčiau susipažinti su musų broliška Susivieni­
jimo organizacija ir primenama, kad šioje 
garbingoje lietuvių organizacijoje priklauso 
daug garbingų ir žymių lietuvių, Homestead 
miesto gyventojų.

Miesto sostinėje-rotušėje majoras-burmis- 
fras Lapp sykiu su Susivienijimo prezidentu 
Povilu P. Dargiu nusifotografavo, taipgi tuo 
pat kartu mojaras Lapp Susivienijimo prezi- 
detną Dargį padarė Homestead miesto “gar­
bės piliečiu’’.

Tai pirmas tokis įvykis Susivienijimo 75 
metų gyvavime, kad miesto majoras burmis-' 
tras, įvertindamas ir pagerbdamas musų or­
ganizaciją deimantinės sukakties proga visą 
savaitę paskyrė jo pagerbimui ir įvertinimui 
atliktųjų ir dirbamų darių. Už tai didelė pa-* 
dėka priklauso musų organizacijos preziden­
tui Povilui P. Dargiui, nes tas padaryta jo pa­
stangomis.

Per tą savaitę tame mieste gyvenanti Su­
sivienijimo nariai, privalėtų įrašyti į Susivie­
nijimą visus ten gyvenančius lietuvius ir lie­
tuvaites.

Susivienijimo prezidentas Povilas P. Dargis ir Homestead miesto majoras-bur- 
mistras Daniel Lapp. j

Čia gyvena lietuviai, rusai, 
lenkai, žydai ir Hf. Bet daugu­
mas kalba jau rusiškai. Vil­
nius nepaprastai pasikeitė nuo 
paskutinio karo laikų. Pir­
miausia korespondentas nuro­
do, kad prieš karą žymi dalis- 
gyventojų buvo žydai, o da­
bar liko jų tik apie 16,000. 
Daug senojo Vilniaus pastatų, 
didžiųjų rūmų, bažnyčių karo 
metu sugriauta. Moderninė 
statyba nustelbianti senojo 
Vilniaus vaizdą. Kas ’ mylėjo 
senąjį Vilnių su žaviais seno­
vės statybos pavyzdžiais, da­
bar turėtų nusiviiti. Svar­
biausioje gatvėje, Stalino pro­
spekte, buvusioje Gedimino 
gatvėje, kur pristatyta alaus 
pardavimo aparatų, gali ma­
tyti puikiai pasipuošusius 
žmones, tai valdžios artimi 
bendradarbiai, kurioms matyt 
smagus gyvenimas, o greta jų 
sutiksi kaimiečius, apiplyšu­
sius ir nuskurdusius. Eili­
niams darbininkams pragyve­
nimas neabejotinai sunkus. 
Nes dabar vidutinė alga 80- 
100 rublių (po valiutos refor­
mos). Galima sau įsivaizdinti 
jų būklę jeigu jie turi mokė 
ti: 80-170 rnb. už drabužių 
eilutę. Vilniaus galva jonas 
Vildžiūnas skundėsi korespon­
dentui, kad mieste ^pėi’uaug 
esą įmonių ir gyvcatojų Todėl 

planuojama daug fabrikų, 
dirbtuvių, o kartu ir jų tar­
nautojų iškelti į kitus mies­
tus. Korespondentas pastebė­
jęs didelį valdžios spaudimą į 
bažnyčią ir dvasininkus, nes 
jie iki šiol turį smarkią įtaką 
į gyventojus. Vilniaus vysku­
pas Steponavičius esąs iš­
tremtas iš Vilniaus ir gyvenąs 
arti Latvijos rubežiaus.

Lietuvoje dar liko apie 200,- 
000 lenkų. Jie turi savo spau­
dą, mokyklas ir kultūrines 
institucijas. Vilnius visoje 
Uetuvoje esanti vienintelė 
vieta prieinama užsieniečiams.

Visos Lietuvos gyventojų 
statistika giliai įsidėmėtina: 
lietuvių liko vos 36 G, rusai 
jau turi 29.4 G, lenkų 20G , 
kitų mažiau. Tad įvyko pasi­
baisėtinas Lietuvos nutautini­
mas. Žinios imtos iš oficialiu 
šaltinių.

PavergtŲjŲ Seimo 
Vadovybe 

Washingtone
Pavergtųjų Seimo vadovybė 

balandžio 13-15 lankėsi JAV 
Kongrese ir Informacijų J- 
Rt aigoje.

■ Senatoriams J* kongresma- 
na.ns įteikė savo memorandu­

mą, kuris išryškina sovietų 
pavergtosios Centro ir Rytų 
Europos padėtį ir vaidmenį 
Rytų-Vakarų santykiuose ir 
jų eventualiam sprendimui. 
Ta proga Pavergtųjų Seimo 
vadovybė kalbėjosi su senato­
riais: E. Dirksen, P. Douglas, 
F. J. Lauache (Užsienių Rei­
kalų Komisijos narys), H. Ca- 
pehart (URK), T. J. Dodd 
(URK), J. K. Javits , J. C. 
Boggs, J. M. Butler. J. Coo­
per, Cl. Pell, H. Williams, T. 
Morthon; su kongresmatais: 
J. W. McCormack, Ch. A. Ha- 
leck, J. J. Pilchner (URK), 
W. H. Judd (URK), B. Oha­
ra (URK), D. B. FascelK U. 
R K).

Atstovų Rūmų “Un-Ameri- 
can Activities” Komisijos pir­
mininkui, Kongresmanui F. S. 
Walter už jo atsidėjimą kovai 
su komunizmu ir už jo huma­
nistinę paramą komunizmą 
aukoms Pavergtųjų Seimo va­
dovybė įteikė savo specialų 
adresą. ,1) įteikiant, Pavergtų­
jų Seimo pirmininkas V. Sidzi­
kauskas savo žodyje pa žymė 
jo, kad Kongresmanas F. S. 
Walter, “savyje jungdamas 
humanistą, gelbstint; nelaimės 
aukoms. s0 kovotoju, siekian­
čiu išrauti pačią nelaimių prie­
žastį, yra kvepiantis . pavys

Svarbesnieji '’Susivienijimo veikėjai jau rūpinasi vajaus 
reikalais ir naujų narių prirašymas daugelyje lietuvių kolonijų 
vykdomas. Bet tuo tarpu buvo atskirų veikėjų-pasiryžėlių 
darbas, kuris reikalingas visokeriopos paramos ir bendro pri­
tarimo.

Todėl SLA Sekretorė savo laiške ir sako: “Pagerbdami 75 
Jubiliejų visi iki vieno dalyvaukime šiame vajuje ir sustiprin- 
kim savo organizaciją naujais nariais.” Ji taip pat rado rei­
kalinga nurodyti šio vajaus patvarkymą:

SVARBU VISIEMS SLA NARIAMS

“SLA Vajaus Komisija davė teisę VISIEMS SLA NA­
RIAMS įrašyti naujus narius ir gauti už tai atlyginimą, prizus, 
dovanas, nemokamas atostogas SLA Vasarnamyje Atlantic 
City, N. J., tokiu pat pagrindu, kaip gauna ir kuopų išrinkti 
organizatoriai.”

sis labai svarbus SLA Vajaus Komisijos patvarkymas 
turi ypatingą tikslą: juk kiekvienas Susivienijimo patriotas, 
kiekvienas sąmoningas musų organizacijos narys neabejotinai 
jaučia savo pareiga kuo nors prisidėti prie musų reikšmingų 
Deimantinių Metų atžymėjimo. Žinoma, kad mes visi, kuopų 
valdybų paraginti, dalyvausime jubeliejiniuose parengimuose, 
bet musų svarbiausias darbas, tai praktinė pagalba savai orga­
nizacijai, tai musų pastangos Deimantinio jubiliejaus garbei su­
rasti naujų nariui Šias progas visiems nariams Vajaus Komi­
sija ir suteikė. Šis darbas turi reikšmės ne tik šiandien, bet ir 
visų lietuvių ateičiai šioje šalyje.

SLA PILDOMOSIOS TARYB(KS KVIETIMAS

Šiuo syk* SLA vadovaujanti asmenys dabartinį 75 metų ju­
biliejinį vajų laiko tokiu svarbiu ir išskirtinai reikšmingu, kad 
SLA sekretorės laiške sakoma:

“Į 75 metų vajaus darbą Jus kviečia SLA PILDOMOJI 
TARYBA:

Prezidentas P. P. Dargis, vice-p rezidentas S. Gegužis, sek­
retorė B. Pivaronas, iždininkė N. (ingis, iždo globėja E. Miku- 
žiutė, iždo globėjas <adv, S. Briedis, daktaras-kvotėjas dr. S. 
Biežis.

Šie asmenys, kuriuos mes visi Susivienijimo nariai išrinko­
me į Pildomąją Tarybą, kuriems mes patikėjom savo garbin­
gos organizacijos reikalus tvarkyti ir kurie savo atsakingas 
pareigas eidami, kaip visi m,atome, daro viską, kad Susivieni­
jimas augtų, kad jo nariai turėtų galimai daugiau naudos ir 
pagaliau, kad musų organizacija, pagal jos steigėjų ir ugdy­
tojų užmanymus, atliktų lietuviams ir senajai tėvynei didelius 
uždavinius. Šie asmenys dabar kreipiasi į VISUS SUSIVIE­
NIJIMO NARIUS ir kviečia prisidėti prie svarbaus SLA stip­
rinimo darbo. Tad visų musų pareiga šio jų kvietinio paklau­
syti ir visuotinu sutartinumu, lygiai visose lietuvių kolonijose 
dalyvauti SLA 75 metų Deimantinio Jubiliejaus vajuje ir su­
rasti naujų narių.

TAMSTA PATS LENGVAI GALI RASTI
NAIMV SLA NARIŲ

Gerus norus turėdami, mes visada galim pakalbinti sau 
gerai pažįstamus, artimus, gimines, kad jie paimtų vieną iš 
gerų Susivienijimo apdraudų. Jums daug lengvesnis kelias 
surasti bendrą kalbą su nauju aplikantu. Jeigu jus pats pa­
sirinkot Susivienijimo apdraudą ir įstojot d šią lietuvių patrio­
tinę organizaciją, tai ir tas asmuo, kurį jus raginsit pasida­
ryti SLA nariu, greitai įsitikins Jūsų pasiūlymo rimtumu ir 
naudingimu. - Nes Jusų asmeninis pavyzdys daugiau nusvers 
negu išmiklintų agentų puikiausioji gražbylyrtė.

Šis laikas, kai susidaro progų pasimatyti su daugeliu žmo­
nių yra ypatingai palankus SLA 75 metų Vajui. Susitikdami 
per bendrus parengimus, ar šiaip turėdami galimumų pasikal­
bėti su savo kaimynais ir gerais pažįstamais, laikykime savo 
neatidėtina pareiga pakalbėti apie Susivienijimą. Juk lygiai 
taip pat elgiasi visi musų veikėjai, kurie dirba organizacinį 
darbą.

Jus pats jaučiat savo šią svarbią pareigą. SLA Pildomo­
ji Taryba rado reikalinga dar sustiprinti šį Jūsų, kaipo Susi­
vienijimo patriotų, pasiryžimą, tad darykim ką galim, kad 
gautum dabar Susivįenijimuf daugiausia narių.

dys“. Adresą įteikiant taip 
pat dalyvavo ir žod; tarė At­
torney General R. Kennedy, 
Rūmų Teisių Komisijos pirmi­
ninkas kongresmanas E. Cel- 
lef, Valstybės sekretoriaus pa­
dėjėjas B. Hayes ir Aukšta­
sis Tremtinių Komisaras F. 
Schncydcr.

Pavergtųjų Seimo vadovybe 
Informacijų Įstaigoje gurėjo 
nuoširdų, susipratimo ir ben­
dradarbiavimo dvasia praėju­
sį, pasitarimą tautinių trans- 
lacijų -reikalais su šios įstai­
gos, kurios žinioje yra ir ra­
dio transliacijos įvairiomis 
kalbomis, vadovybe. Kr.
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SLA 75 metų vajui 
medžiaga išsiuntinėta

Susivienijimo centrinė sek­
retorė Bronė Pivaronienė pra­
eitą savaitę išsiuntinėjo visų 
kuopų organizatoriams ir kuo­
pų valdybų nariams 75 metų 
vajui reikalingą informacinę 
medžiagą. Išsiuntinėta įsirašy­
mo aplikacijos terminuotai 
apdraudai dešimt metų nuo 
20 iki 70 metų amžiaus; Ap­
likacijos įsirašymui nuo 16 iki 
25 metų amžiaus; Aplikacijos 
suaugusiems įsirašyti be gy­
dytojo sveikatos patikrinimo.

Be čia suminėtų įsirašymo 
aplikacijų, pasiųstas informa­
cinis lakštas, kuriame nuro­
doma kokius skyrius Susivie­
nijimas turi, kuriuos gali pa­
sirinkti suaugusieji ir jauna- 
mečiai, taipgi nurodoma ko­
kius mėnesinius mokesčius 
reikia mokėti. Pateikiamas 
planas draugijoms bei klu­
bams, norintiems tapti Susi­
vienijimo nariais. Tame pat 
lakšte nurodoma kokios dova­
nos duodamos orga n i z a t o- 
riams, kuopų valdybų nariams 
ir visiems tiems, kurie įrašys 
į Susivienijimą savo gimines, 
draugus ir pažįstamus. Pabai­
goje to paties lakšto nurodo 
ma kaip reikia užpildyti ap­
likacijas įsirašantiems nau­
jiems nariams.

Atskiriame 6 puslapių kom- 
plete paduodamas Susivieniji­
mo finansinis stovis abelnai 
ii atskyruose fonduose: kiek 
pinigų įvestuota į valdžios bo­
nus, kiek pinigų laikoma ban­
kuose. kiek įvestuota ; ne jo­
domas nuosavybes, kiek įves- 
tuoti pinigai atneša nuošim­
čių ir tt. i *

Kartu su vajui reikalinga 
informacinis medžiaga pasiųs­
tas su visų Pildomosios Tary­
bos narių parašais laiškas, ku- 
riuomi Pildomosios Tarybos 
nariai praneša SLA apskri­
tims, kuopų valdyboms, orga­
nizatoriams ir visiems na­
riams, kad nuo šių metų vasa­
rio 16 dienos prasidėjo SLA 
75 metų vajus, ir ragina vi­
sus kuopų pareigūnus, orga 
nizatonus ir visus narius SL?\ 
75 metų sukaktuvinio vajaus 
metu stoti darban ir verbuoti 
nepriklausančius lietuvius ir 
lietuvaites į Susivienijimą

Traiškė tarp kitko sakoma 
“Šį svarbų SI A Vajaus Ko­
misijos patvarkytną prašom 
paskelbti kuopų susinnkimuo 
sc. pakviečiant ; didžią ,ą tal­
ką. kad vajaus darbas butų 
visuotinai vykdomas-

Todėl kuopos savo arti­
miausiuose susinn k i m u o s c 
perskaitykite Pildomosios Ta 
rvbos atsišaukimo laišką jį 
apsvarstykite. išrinkite ga 
hiua organizatorius jpamgo- 
kite kuopų valdybas ir para 
gaukite vimie narius Šio dei­
mantinio vajaus metu stoti

SLA Reikalai ir Veikla
Šaukiamas SLA 3-čios Apskrities 
Kuopų Pusmetinis Suvažiavimas
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| SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNES” į 

i Sveikatos Skyrius
šj skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei- į 

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- S 
SVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERCIJONO M.

S I). ir ALBINO GRIGAIČIO M. D. 5

o Rašo DR. M. NASVYTIS, Chicago Illinois į
S J
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šiuomi pranešam visoms SIJK 3-čios apskrities ribose gy­
vuojančioms SI.A kuopoms, kad yra šaukiamas Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 3-čios apskrities kuopų atstovų pusmetinis 
suvažiavimas GEGU2ĖS-MAY 21 DIENĄ LIETUVIŲ PILIE­
ČIŲ SVETAINĖJE. 1723 JANE ST., S. S. PITTSBURGH, PA. 
Posėdžiai prasidės 2-rą valandą po pietų. Kuopų atstovai yra 
kviečiami skaitlingai dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptariu 
mui. šiame suvažiavime dalyvaus SLA prezidentas POVILAS 
DALGIS ir SLA sekretorė B PIVARONIENĖ, ir šie SLA Pil­
domosios Tarybos nariai padarys svarbių pranešimų musų or­
ganizacijos — SLA reikalais.

Taip pat tikimės, kad vietinė ŠIA 1(M kuopa pasirūpins, 
suvažiavimui pasibaigus, delegatus ir svečius pavaišinti ir ne­
reikės jiems skubintis į namus. Apskričiai priklausančioms 
kuopoms kvietimo laiškai yra išsiuntinėti, bet jei kuri kuopa 
dėl klaidingo adreso ar dėl kitokios priežasties kvietimo laiško 
nebūtų gavusi, tai malonėkite pasinaudoti šiuo pranešimu ir 
dalyvauti suvažiavime. Taipgi yra kviečiami dalyvauti suva­
žiavime ne tik kuopų atstovai, bet ir SLA veikėjai kaipo sve­
čiai.

Su broliškais linkėjimais ir iki malonaus pasimatymo šia­
me SLA 3-čios apskrities pusmetiniam suvažiavime gegužės 21 
dieną lietuvių Piliečių svetainėje.

S. F. BAKANAS,
ŠIA 3-čios apskrities pirmininkas.

PAVESKIM SLA MOTERIMS VALDYTI

Mirus dr. M. J. Vinikui, cen­
triniam sekretoriui, musų or­
ganizacija neteko tam darbui 
vyriškų smegenų. SLA Pildo­
moji Taryba nerado vyriško 
asmens užimti velionio vietą.

SLA Pildomoji Taryba ne­
gavus vyriško asmens užimti 
Centro Sekretoriaus vietą, tu­
rėjo jieškoti atsakomingo as­
mens SLA reikalus vesti. Ir 
pagalinus surado moteriškos 
lyties, gimusią Amerikoje lie­
tuvaitę ponios Berthos Piva- 
ronienės vardu, bent iki atei­
nančio SLA seimo 1962 metų, 
pavesta jai tą atsakomingą 
darbą vesti. Iki ateinančio sei­
mo mes turime apie 15 mėne­
sių laiko su ja reikalus turė­
ti; per tą laiką teks mums ge­
rai susipažinti su jos darbais, 
palaikymu gerų ryšių su kuo­
pomis, apskričiais, skatinimu 
kuopas būti veikliomis, o ypa­
tingai planavimu kaip dau­
giausia kuopos turi naujų na­
rių SLA gauti.

Prirašymas naujų narių 
prie musų broliškos organiza­
cijos darbas nėra lengvas. Jis 
yra net persunkus, kadangi 
dabar šiame krašte apdrauda 
tartum dirbančiai visuomenei 
yra kaip ir priverstina visose 
darbo vietose. Tas apdraudas 
aprūpina šimtais skaitomų 
komercinių kompanijų. Ta­
čiau lietuvė ar lietuvis turė­
damas svetimą apdraudą ne­
turėtų užmiršti ir savosios, 
kuri jungia tūkstančius lietu­
vių palaikydama juos tamp­
riais ryšiais nuo greito nutau­
tėjimo; o mums gi SLA na­
riams rupi, kad lietuvių tau­
tos plati išeivija prisilaikytų 
prie savo tautinės padermės 
ir kamieno, kaip kitos šiame 
krašte tautybės kad daro.

Todėl SLA Amerikoje ir 
Kanadoje gyvosios kuopos ir 
darbštus pavieniai nariai ir 
narės turime pilnai ir visomis 
galčmis remti Centro Sekreto­
rę. ponią Berthą Pivaronienę. 
ypač kad ji yra Amerikoje 
gimusi, jos pasiimtose suni­
ktose ir atsakomingose parei­
gose, kad ji jaustųsi turinti 
užnugaryje stiprius ir ryžtin- 

darban telkimui lietuvių ir lie- 
ftivatčių į savo brolišką senąją 
Amerikos lietuvių bendruome­
nę Susivienijimą Lietuvių 
A menkoji'

Jeigu dėl vienokių ar kito­
kių priežasčių aukščiau pami 
notos vajui reikalingos infor­
macines medžiagos kuri kuo­
pa nebūtų gavusi, 1 ai i.gai ne 
laukę praneškite centrui, o * 
anktni kartu bus pasiųsta 

gus pagelbininkų korpusus. 
Ypatingai turiu mintyje pas­
katinimą kuopose veikian­
čioms moterims parodyti jai 
širdingą pilną pritarimą ir 
duoti kur reikia pagalbą jo­
sios sunkiame ir atsakomin- 
game darbe; parodyti, kad lie­
tuvės moterys, jei ne lygiomis 
su vyrais, tai ir ne menkiau 
už juos gali vesti šios musų 
garbingos organizacijos reika­
lus.

Jei iki ateinančio 1962 metų 
seimo Centro Sekretorės p. 
Bertha Pivaronienės organiza­
cijos vedamas darbas pasiro­
dys ne menkestis už dr. Vini- 
ko, tai seimas turėtų perleisti 
visą musų organizacijos dar­
bą ir tolesni vadovavimą mo­
terims. Iki seimo moterys tu­
rėtų prie to rengtis.

Z. -Jankauskas.

Iš SLA 208-tos Motery 
Kuopos Veiklos

Netekom Savo Gerbiamos 
Pirmininkės 

Pauline Drangelienės

Chicago, Illinois. — Nema­
lonus buvo SLA 208-tos mo­
terų kuopos balandžio mėne- 
sios susirinkimas, nes susirin­
kome atsisveikinti su mirusia 
nare, kuopos pirmininke ponia 
Pauline Drangeliene. Susirin­
ko virš dvidešimts narių. Šio 
susirinkimo pirmininkė N. Gu- 
gienė pranešė liūdną žinią, 
kad balandžio 3 dieną, po 
trumpos ligos staiga mirė 
kuopos mylima pirmininkė, dr. 
Kazio Drangelio žomna, Pau­
line Drangeliene. Narės buvo 
liūdnai nusiteikusios ir atsis­
tojimu tylos valandėlėje ati­
duodamos pagarbą savo ger­
biamai pirmininkei.

Po trumpo susirinkimo vi­
sos vykom į Petkaus ir sū­
naus gražią koplyčią, kur ve­
lionės karstas skendo gėlėse. 
Čia narės visos kartu atsis­
veikinom su savo buvusia nir 
mininke, reikšdamos gilią 
užuojautą likusiam vyrui, i 
dukrom, sesutėms ir kitiems 
giminėms.

Pauline Drangeliene buvo 
mmatifi binte maloni moterių 1 
Ji sėkmingai ėjo 208-tos SI^A 
moterų kuopos pirmininkės 
pareigas jau trečius motus ir 
daug prisidėjo prie kuopos 
veiklos, niekados nestsikyda 
ma dirbti ir aukoti organiza­
cijos labui.

Mos tikrai jor pasigORime ir 
dažna. ią minėsime. Lai ji i 
sis ramiai, NG

Los Angeles, Calif.
SI \ 75 ku<>|M>h \ eiklu

Šių metų ba andžio mėn. t
dieną įvyko SLA 75 kuopos
narių susirink imas, į kurį at
silankė gražu būrys kuopoj
narių.

Susirinkimą pravedė kuo
pos pirm. A. Biekša. Skaityt
laiškai gauti iš Centro sek re
torės ir keleli4s iš kuojas na
rių bei kitų organizacijų

Kraujo Išsiliejimas į Smegenis 
(APOPLEKSIJA \KBA STKOK.AS)

Visi laiškai susirinkimo iš­
klausyti ir priimti. Nutarta iš­
reikšti padėką SLA sekreto­
rei poniai B Pivaronas už jos 
gerus norus sėkmingai dar­
buotis musų organizacijos ir 
visų narių gerovei.

Susirinkimas pareiškė dė­
kingumą kuopos nariams, ku­
rie visuomet lanko ir remia 
kuopos parengimus, o negalė­
dami atsilankyti dėl susidėju­
sių aplinkybių prisiunčia pini­
ginę' savo auką.

Finansų sekretorius K. Ja­
nuta informavo, kad 75 kuo­
pos narys Petras Valukonis 
prisiuntė savo polisą, kurį au­
koja Moksleivių Fondui. Do­
mininkas Gedeika pasveiko. 
Daugiau ligonių nebuvo.

Iš buvusio SLA 75 kuopos 
suruošto paminėjimo, pateikta 
susirinkimui smulki atskaita, 
kurią susirinkimas priėmė su 
pasitenkinimu, nes pelno liko 
$96.73.

Pirmininkas A. Biekša pa­
dėkojo visiems, kurie kuomi 
nors prisidėjo prie gerai nu­
sisekusio musų parengimo, o 
ypač vyriausiai šeimininkei 
Annai Motiekienei ir visoms 
jos pagelbininkėms, kurios pa­
ruošė skanaus maisto, papuo­
šė stalus ir gražiai pavaišino 
visus svečius.

Nutarta paaukoti $5.00 dėl 
Lituanus žurnalo ir užregis­
truoti datą kuopos piknikui, 
kuris numatytas suruošti lie­
pos mėnesio 16 dieną Aroyo 
Seco Parke.

Visi norime, kad musų kuo­
pa augtų ir stiprėtų narių 
skaičiumi, todėl mes visi ga­
lime būti organizatoriai, kiek­
vienam busiu dėkingas jei nu- 
rodysit savo gerus pažįsta­
mus. kurie norėtų įstoti į SLA 
narius. O jei patys norėtumėt 
prirašyti, visuomet su mielu 
noru pagelbėsiu visiems.

Dabar yra įvairus palengvi­
nimai įstoti su mokėjimu už 
apdraudas 10% mažiau, tad 
paskubėkite.

P. Žilinskas.

St. Catharines, 
Canada

Šis susirinkimas ne tiek gal 
svarbus kiek yra reikšmingas 
vietiniam kuopos veikimui ir 
viens iš kitų skirtingesnis, ne­
paprastas susirinkimas. Jis į- 
vyko š. m. balandžio 15 dieną 
Harding Hotelio patalpose. 
Tokių susirinkimų kuopa dar 
neturėjo ir nelinkėkime, kad 
daugiau panašių susirinkimų 
pasitaikytų.

Kai žinome prieš metus lai­
ko musų spaudoje pasipylė J. 
šarapnicko ir P. Daugino pa­
sirašyti šmeižtai prieš kuopos 
narius, o tuo pačiu ir prieš vi­
są kuopą Kuopos valdyba no­
rėdama išvengti savo tarpe 
kokių nors nesusipratimų vie-

spaudoje prašė nuo to su- 
silakyti, brt nežiūrint valdy­
bos perspėjimo tas viskas ne 
sibaige, bet dar perėjo į stip­
resnę fazę Tad valdyba gin­
dama SusiV:cniūmo gerą var 
dą fr patyriu, kad tas paeina 
dar iš gilesnių šaltinių, turėjo 
griebtis paskutinio punk4/> 
nesilaikančius bendrom tvar­
kos ir savo elgesiu daryti di-

Cr<‘sinvs)
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S.Hicgrlil i apoplrksi. ja yra gana duž­
Jia sniegeliu liga. ’ ‘

Sniegeiii i apopleksijia beveik vieno­
du dažnumu atsitinka ] ms visus kaip ir
pas moferis 
amžiaus.

dažnai po 50 arba 00 metu

Gi užsik.imsimas sm egenu kraujo iu-
du vadinam;uis (*m)x>lai>< buna įvairiame
amžiuje, jau pradedant mm 20 metu am-
žiaus iki 70 metu amžiains, bet dažnai tas
embol izmas atsitinka po 40 metų am-
žirnis, m

Smegenų kraujoplūdis dėl kraujo 
indų sklerozės atsitinka prie 21% visu 
kraujoplūdžių į smegenis.

Pakitimai kurie* ivvksta smegenų 
f' ' * • t“ k

audinije dėl kraujo išsiliejimo susidaro 
dėl smegenų audinio destrukcijos arba 
nykimo nuo išsiliejusio, smegenyse krau­
jo spaudimo, panašiai kaip būna prie 
šinėg<*hų auglio.

Gali įvykti smegenų audinio nekro- 
zė (suminkštėjimas arba encepdaloma- 
larija) toji* smegenų vietoje kur randasi 
uždarytas kraujo indas.

Prie tos ligos įjali pasidaryti smege­
nų uždegimas, smegenų, votis (abscesas), 
arba smegenų plėvių uždegimas, menin­
gitas. Po kraujoplūdžio į smeg(*nis tuo­
jau atsiranda galvos skaudėjimas, šir­
dies pykimas, konvulsijos arba medici­
nos moksh* vadinamoji coma (lietuviš­
kai—koma) — be sąmonės.

Specifiniai tos ligos simptomai — 
reiškiniai. rl'ie simptomai pareina nuo 
vietos sm(*genys(* kur įvyko kraujoplūdis 
i smegenis. /Į
C A »

Dažniausiai kraujoplūdis smegenyse 
įvyksta smegenų gi luini j<*.

(Bus daugiau)

dėlę žalą kuopai, tokius na­
rius iš kuopos šalinti. Tai šia­
me susirinkime valdybai išdės­
čius esamą padėtį susirinki­
mas nubalsavo kai kenksmin­
gus kuopai Juozą Šarapnicką 
ir Praną Dauginą iš kuopos 
narių pašalinti. Tas nemalonu 
yra užgirsti, o dar labiau tas 
vygdyti, bet matomai valdyba 
ir susirinkimas kitos išeities 
neturėjo. Geriau šaknų grau­
žikus iš anksto pašalinti, negu 
laukti kol jie pamatus išgriau­
tų, o savas pamatų griovėjas 
yra kenksmingesnis negu vie­
šas tikras priešas. Tas lai bu­
na pasimokinimas kitiems ir 
sektinas pavyzdys kitoms or­
ganizacijoms visokiems intri­
gų kėlėjams ir organizacijų 
ardytojams, kurie savo asme­
ninę ambiciją bei prestyžą 
stato pirmon eilėn nežiūrint 
visuomeninių reikalų. Kokia 
organizacija * nebuvo ji savo 
tautai nepakenks, o tik atneš 
naudos, jei kam nepatinka, 
ne pagal jo norus, ar yra lie­
tuviškas darbas ją ardyti ir 
net griauti ją iš pamatų. To­
kie kenkėjai ne tik organizaci­
jai jie yra kenksmingi ir vi­
sai lietuviškai visuomeniškai 
veiklai. Dažniausiai jie yra pa­
šalinių intrigantų įrankiai. 
Nepatinka, joje nedalyvauk ir 
nepriklausyk, bet kas sukurta 
neardyk, jei jauties tikras 
lietuvis ir nori pasitarnauti 
savo tautai.

Juk žinoma, kad St. Catha­
rines ^>LA 278 kuopa yra 
veikti ir stovi ant stiprių ko­
jų turėdama tendenciją vis 
dar kilti aukščiau. Dabar ji 
turi 62 narius, iš kurių IK'yra 
jaunuoliai, šiame susirinkime 
priimti du nauji narai iš Nia­
gara Falls, Ont., V. Ulbinienė 
ir R. Ulbinaite ir įteikti doku­
mentai J. Paukščiui.

Neatsilieka ir net pirmauja 
kuopa kultūrinėje veikloje. 
Šiais metais jau rengiasi prie 
trečio parengimo, kuris, kaip 
pirm Z. Piliponis pranešė, j- 
y > ks s. m. gegužės 20 dieną 
prie Ontario r/ero kranto. 
Tai bus pirmas pavasarinis 
parengimas, šokiams ten pat 
išnuomuota salė, taip vadina-

■ WEI LER GAR 
DEN BKACH ir surastas g< 
ras orkestras Meninę progra 
mą išpildyt pasiėmė ukrainie­
čių meninės jėgos. Tenka pa 
brėžti, kad kaip Torontas, 
taip ir mažesnės kolonijos de­
da sueiti į glaudes­
nius ryšiu*' mumR ^kalingo­
mis ir naudi?^',nns P1H b< n- Į 

drą priešą tautomis. Tai pa­
vyzdys bendrai bičiulystei. 
Šiais metais SLA kuopa iš sa­
vo kasos yra paaukojusi $10 
vaikų eglutei, $15 šeštadieni­
nei mokykla^ $10 ramovė- 
r.ams (statomam paminklui) 
ir $11 išleista lankant ligoni­
nėse lietuvius ligonius.

Susirinkime nutarta tverti 
jaunimo sporto ii- šokių sekci­
ją. Turint 18 jaunuolių narių 
tas netaip jau sunku bus sut­
verti ir jei dar prisidėtų iš ša­
lies, kas žinoma reikia tikė­
tis, kuopa neužilgo turės savo 
jaunimo stiprų meninį viene­
tą.

Tenka nugirsti, kad kuopos 
valdyba yra nutarusi ir atei­
nančiais metais rengti Naujų 
Metų pasitikimą ir didesniam 
maštabe. Narys,

v

Jamaica Plain, Mass.

SIa.A 328 Kuopos Veikla

SLA 328 kuopos valdyba 
1961 metais balandžio men. 5 
dienos posėdyje nutarė:

1. Mirusiojo SlaA sekreto­
riaus dr. M. J. Viniko atmini­
mui pagerbti skirti jo vardo 
moksleivių fondan $5.00;

2. 2-sios apskrities pirmi- 
ninninko Juozo Arlausko at­
minimą pagerbiant į bendrą 
SLA Moksleivių Fondą paskir­
ta $5 00.

3. Mirusiojo kuopos nario 
Zigmo (James) Ambrozės šer­
menims nupirkta gėlių vaini­
kas.

šia proga tenka pasidžiaug­
ti, kad kuopos organizatorės 
ir finansų sekretorės ponios 
J. M Tumavičienės nenuilsta­
mo darbštumo dėka, kuopos 
iždas pakilo iki $1,500.00. Tai 
pavyzdys, ką gali padaryti su­
manaus žmogaus darbštumas 
per gana trumpą laiką Bet 
apie tai teks pakalbėti atski­
rai ir “išduoti paslaptį-’, kaip 
galima pasidaryti pinigų.

J M Tumavičienės inicia • 
cyva ir rūpesčiu, gegužės mėn 
(data bus paskelbta vėliau), 
SLA 328 kuopos vardu ren­
giamas vaikams pobūvis Čia 
bus reikalinga platesnė kuo­
pos narių ir ypač mielųjų ma 
mvčių talka.

New Britain, Conn.

Truksiu pinigu

Mii-fltui pritruko pmjjų už 
baigimui senų metų, kurie 

baigėsi su 31 diena kovo. Pri­
versta miesto valdyba skolin­
tis, ir jau pasiskolino pusėtiną 
pluoštą —i $440,550, kad su­
vedus galą su galu. Pinigai 
skolinamu visokiems reikalams 
ir vis didelėmis sumomis, bet 
kada ir kas tas skolas sumo­
kės, tai nesiranda drąsuolių 
aiškinti. Žinoma, kad tas sko­
las turės sumokėti vietos gy­
ventojai padidintais mokes­
čiais.
Daug mirčių

Šią žiemą iš musų lietu- 
vių tarpo mirtis išplėšė daug 
lietuvių, vyrų ir moterų, jų 
tarpe ir visai jaunų. Nuo Ka­
lėdų iki šių dienų jau nete­
kome 10 vyrų ir 12 moterų. 
Vėliau bus pažymėta mirusių 
vardai. Per praeitas dvi sa­
vaites kas antrą dieną vis mi­
rė lietuviai.

Teko nugirsti žmones kal­
bant, kad bėgyje 20 metų 
New Britainas neteko virš 600 
lietuvių. Senoji karta žymiai 
nyksta, o jaunesnioji karta iš- 
tautėja, tai greit pasijusime 
kad lietuvių visai neliks, o jų 
organizacijos ir turtas, jei jo 
liks, pateks į svetimų rankas.

Pranas Naunčikas.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Wilkes Barre, Pa — Susi­
vienijimo lietuvių Amerikoje 
115 kuopos ruošiama pirmoji 
šiais metais gegužinė-išvyka 
įvyks sekmadienį, gegužės mė­
nesio 7 dieną, visiems gerai ži­
nomoj vietoj, Sans Souci Par­
ke, Wilkes Barre, Pa. Geguži­
nės ruošėjai kviečia visus 
kuopos nanus ir visus Wy­
oming Klonio apylinkėse gy- 
venačnis lietuvius ir lietuvai­
tes atvykti į šią SLA 115 kuo­
pos metinę gegužinę-išvažiavi- 
mą ir gražioj nuotaikoj tyra­
me pavasario ore praleisti 
sekmadienio popiet; Nepralei­
skite šios pirmos gegužinės šį 
pavasarį n visi joje bukite.

—O—
Susivienijimo Lietinių Anie 

rikoje pirmosios apskrities 
pusmetinis suvažiavimas sau­
kiamas šių metų gegužės men. 
14 dieną. Humane Fire Com 
pany patalpose. Hast Malin 
noy Avenue ir First Str., Ma- 
hanoy City, Pa, Pradžia 2 va- 
'andą po pietų Apskrities sek 
retorė J Gegužytš prašo visas 
pirmosios apskrities ribos** 
gyvuojančias kuopog išrinkti 
delegatus ir prisiųsti ; riba 
žiavimą Suvažiavimui pasibai 
gus, delegatai ir svočiai bus 
pavaišinti skaniais užkan­
džiais ir gėrimais.



Balandžio 2H.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje At­
skaita Pirmo Bertainio, I960 Metu

Išmokėjimai Vasario ir h<>\o M ė n esi ai h, llMįO Metų

\ aikų l aupomoji Apdrauda

\ VSAR1O Mf \ISIO

l’oini rt Iihų

Vasario 6, 1960 . $2,464 00
VushpIO 13, 1 VK)O — w -
Vasario 20, i960

3 300.00 1
_ 5,300.00

Vasario 27, 1960 ____ 2,750.00

Viso _____ _____

................  I
$13,814 00

14^0j<* l'a^alpo**

itsiii 10 6, 11^00 ____  $718.59
Vasario 13, I960
Vasario 20, 1960

___ 502.81
... 1,014.00

___  JĮ _ 1---
Vasario 27, 1960

Viso . .................. ..

______  487 28

$2,722 6«

Atšauktoji Apdrauda

V Kraučunas, Brooklj
N. Y. _________________

V Tiknys, Newark, N

m,
$70.40

J. 27.77
K. Paulauskas, Dayton

Ohio __________________
A Karnauskienė, 

Rhinelander, Wis. __
V. M Smith, Chicago

98.56

161 26
, III. 104 25

Viso _________________ $462.24

Taupomoji Apdrauda
H Aukštakalnis,

Williamstown, Pa. $1,000.00
P. Waitkus. New Kens

Pa. _______ 1__________
ington,

500.00

Viso —____________ ____ $1,500.00

A Shaputis, Chicago, Ill. $250.00
P. Shaputis, Chicago, Ill. 250.00

Viso _____________________ $21,199.67

Aliutui Dinuery, 
New York, N Y 13 00

Paštas___ 12361
N. Y. Telephone Co.,

New York. N Y 69 42
Social Security 24 3.52
Reinhold Gould Inc.,

New York. N Y 119.54
Standard Analytical

SarvlcR St Llouta, Mo 72.40
Director of Insurance

State of III _____________ 20.00
Insurance Commissioner

Stale of Ind __________ _ 00» * * •»
State Treasurer of

w ____ . ___
Paštas _____ __________

___  20.00
.__ 106.00

New Jersey Bell
Telephone Co. _____ ______ ____ 56.15

Raštinės išlaidos __________ ___ 18.00
Admral Photo
Printing Co, N. Y. C. 52.89
Smulkios išlaidos 29 86

Beverly Hills Floral Co,
Chicago. III. ____________ ___ 36.05

Viso _________ ___________ $6 146 *

Viso vasario mėn.___ $31,114.22

KOVO MftNESlO

Pomirtinių

Kovo 5, 1960 ______________ W.950.00

Kovo 12, 1960 _____________ _ 3,806.49

Kovo 19, 1960 _____________ _ 9,037.18

Kovo 26, 1960 _______________ _ 5,406.00

J Petrėnas, Brliklyn, 
N Y - .

J P. Labaentis, t'hica> 
Iii......... .......................

M Zdankus, Pittsburg 
Pa. __,_____ _____ 4__

P Žilinskas, Los Angel 
Calif.___

A Amber, Wilkes Barr

M Juodviršis. Montreal
Canada

M, L. Balchunas, Detroit,
Mich. ----------- ----------------------------  1441

A Vinikas, New York,
N. Y. ------------------------------------- 12.59

P. Dagys, Brooklyn, N. Y. 40.17
A. Lukas, Baltimore, Md. 24 30
F*. Petraitis, Chicago, Ill. 10 39
J. Sarapnickas, St. Catharines,

Ont., Canada _______________ 9 33
J. M Tumaviėienė,

Jamaica, Plain, Mass ____ _ 3 87
K. P. Deveikis! Cicero, Ill. 22 94
A Ramanauskas, Mahanoy

City, Pa. _______________________  5 3i
L. Sperauskas, Brooklyn,

N. Y. __________________________ 5222
J. Prapuolenis, Linden, N. J. 2180
P. Polgrimas, St. Catharines,

Ont., Canada ________________ 23 20
Viso ------------------------------- $1,341.08 I

Viso _______________________ $500.00

Pašalpos iš Našlių ir 

Našlaičių Fondo

F. Žilionis, Pittsburgh,
PH. _____________ r--------------------------- ._ $10.00

K. Rumbauskas,
Du Bois, Pa _____________ 10.00

A Sutkus, McKees Rocks.

Pa. ______________ ——--------- 10.00

M. Papeikienė, Nanticoke,

Pa. _________________________ _ 34.54

M. Tarulis, Stamford.

Conn. ---------------------------------- .__ 27.59

Viso ----------------------------------- $92.13

SI aA Nuosavybes

307 W. 30-th Street,
New York, N. Y. ______  $320.12

128 So. Maine Avenue,
Atlantic City. N. J. ---------- , 80.81

Viso _______________________ $400.93

Tėvynės Reikalai

Mars Printing Corp., New
York. N. Y. —a---------- $457.60

Mercury’ Photo Engravers
Cory)., New York, N. Y. 21.72 

yp L. Vasil (bendradarbiams).
New York, N. Y. -------------  100.00

Postmaster, New York, N. Y. 36.80 

Mercury Photo Sngr. Co.,
New York. N. Y. ----------------- 5.92

V. Virbickas, Brooklyn.
v v 30 00

$13 .’>2

9 $652.07

SLA Pildomosios Tarybos 

ir Komisijų Reikalai

P. P. Dargis,
Pittsburgh, Pa._____ $175.76

J Maceina. Pittston, Pa.
M. J. Vinikas, New

88.80

York, N. Y. ---------------------- 134 24

E Mikutis. Chicago, Ill.
V. Virbickas, Brooklyn,

293.92

N. Y. ------------- -------------------- 41.50

A Valatka, Paterson,
XT T 71 75

B Spūdis, Woodhaven,
New York __ -------------- 41.50

Viso -------------------- -------- $847 47

Sugrąiinti Mokyčiai

Apdraudos Fondas ------------- $11 65

I>šų Fondas . .....................—(
Mišrus Fondas ---------- ---------

1 65

Algo*

SLA raAtinės 
tarnautojams .......

SLA spaustuvės 
tarnautojams ________

P P Dargis, Pittsburgh

Pa ........... -..............................
N. Gugis, t mcago, ill.

Ligoje Pašalpos

Kovo 5. 1960 _____________ 1— $546.32
Kovo 19, 1960 _______________ 799.91
Kovvo 19, 1960 _____________  790.91
Kovo 26, 1960 __________ ______ 385.75 Į

Kovo 31, 1960 _____________ 36 00

Viso _____________________: 2.500.06

Atšauktoji Apdrauda

B Meironienė, Springlied, 
pi. ____ ,___________________ $141.10

I
Ch. J. Buchinsky, Jr.»

Binghamton, N. Y. ------------ 43.20

R. Heiron, Springfield,
Ill. _____________________________ 35.25

A. Rozaitienė, Westville,
Hl. __________ _________________  250.16

J. Shumila. Pittsburgh,
Pa. ______________________ 144 82

S. Sshultz, Zeigler, Ill. 81.09

K. Sestikas, Dorchester,
Mass. ---------- ------------------------------- 70.24

[ Viso *.________________________  $775 86

\ aikų Atšauktoji Apdrauda

A. Norbent, Binghamton.
X. Y. ________________________ $48.62

Viso ____ _____ _______r_____ $48.62

Atlyginimas Daktaram** 
4

B. Keblaitienė, Detroit,
Midi $1200

M. Klimas, Linden. N. J. 14.00
J. Stanishrvaitis, Wilkes

Barre, Pa. _____________________ 5.00 1
7 Januškevičienė,

Detroit, Mich. ________________  5.00
J. P. I^abzentis, Chicago, Ill. 3.00
S. Biežis, Chicago, Ill. ( 5.00 I

SLA Lodge 123, Montreal,
Ont.,-Canada _____________  24.00

F. Petraitis, Chicago, Ill . 6.00
J. Vinikas, E. Rutherford, '

N. J. ____________________________ 400
J. P. Mikalonis, Dorchester,

Mass. ___ (_______________ :________ 3.00
K P. Deveikis, Cicero, Ill. 13.00
D. Degesys, Cleveland, Ohio 31.00
V. A. Braziulis, Cleveland,

Ohio _________________ _________  23.00
A. Praškevičius, Cleveland,

Ohio____,----------------------- ------------- 6.00
K. Gaižutis, Cleveland, Ohio.. 3.00
V. Ploplys, Rockford, Ill. __ 2.50
S. Cibulskas, Stamford,

Conn. _________________________ 10.00
A Boreišis, Detroit, Mich. 10.00
j. Prapuolenis, Linden, N. J. 3.00
P. Polgrimas, St. Ctharines,

Ont., Canada __________________  3.00

Viso ___________ _____ ______ $185.50

S Mankuties, Ansonia,
Conn. _______________________ $500.00

S. Raudis. Chicago, Ill.------ 500.00

A. Brazauskas.
Manchester, Conn. _________ 500.00

— ■ 1 1 ■■■■

Viso  ----------$1,500.00

SLA Nuosavybės

307 W. 30-th Sreet,
New York, N. Y. ________  $542.82

128 So. Maine Avenue,
Atlantic City, N. J. ______ 75.37

Viso ________________________  $618.19

Tėv y n ė* Reikalai

Mars Printing Co..
New York, N. Y. _________ $500.25

Postmaster, New York,
N. Y. ____________ ______________  36.80

H. Rice, New York. N. Y. 110.00 
Mercury Photo Engraving

Co., N. Y. C. ________________ 15.72
V. Virbickas, Brooklyn,

N. Y. __________________________ 30 00

Lietuviško Darbo Uolus Dalyvis
I urulio Izidorius švenčia 70 Metu \m/iaus

JUODVALKIS JONAS, (

1 u r ui 10 Iz, t< vyškv ^lūžia­
jame Zarasų krašte. Gimė 
1891. 4. 5, Užėniškių kaime, 
\ ajesiskio parap , k tu 10s 1 i- 
bose 12 ežerų ir visų 24 kai­
mų, parapijos ribose esančių, 
laukai prisiglaudę prie kurio 
nors ežero krantų. Artojų glo­
bėjo šv. Izidoriaus oktavoje 
gimusiam, artojaus sunui, Izi- , 
doriaus ir vardas duotas. Da­
bar Taruliui 70 metų amžiaus.

Vaikystėje piemenėlio duo­
nos ragavęs, baigęs Vajesiš- 
kio pradinę mokyklą, keletą 
metų gyveno Taline (tuomet 
Revel) Estijoje. Petrapilyje ir 
Kroštato mieste, Kotlino salo­
je, Suomių įlankoje. Dirbda­
mas statybos (kontractors) 
bendrovėje laiko skaičiuotojo 
(time keeper) darbą, vakari­
niuose kursuos*• pasirengė 4 
kl. cenzą įsigyti.

Visais laikais Rusijoje dar­
bininko socialinė ^padėtis bū­
davo sunki: menkai atlygina­
mas. pragyvenimo lygis že­
mas.
Emigracija

Akrantėlin sėsdamas 
gailingai verkdamas, 
Atgalios žiurėjau, 
tėvynės gailėjau.

(Iš emigrantų dainos)

1911 m. pavasarį emigravo 
Amerikon, apsigyveno Čikago­
je. Spaudė emigrantiniai var­
gai — svetimo krašto sunkes­
nė gyvenimo našta. Kovoje 
dėl būvio, jaunystė galinga. 
Per penketą metų apsitvarkė 
darbų reikalus, išklausė ang­
lų kalbos kursus.

Tarulis neišsakytai kanki­
namas tėvynės nostalgijos. 
Savo poezijos bandymuose, 
pavadintuose “Daina”, 1912 
m. šitaip rašo:

Kiekvienam prigimta šalelė. 
Pievelė** sužėlė ir girios žaliuoja. 
Raiboji gegutė berželyje kokuoja. 

Apleidau šalele ir savo tėvelį, 
Savo bakūžę ir mylimą mergelę.

Būdamas prasilavinęs, pla­
tesnio akyračio, Tarulis pami­
nėtame eilėraštyje paliečia ir 
girtaujančius lietuvius imi­
grantus:
Tenai visi geria kvietkelių orą, 
O mes čionai prakaito skystymą. 
Prisigėrę kožna* iš kojų virstam, 
Tada ir Tėvynę Lietuvą užmirštam.

Tarulis Amerikoje gyvena 
50 metų.
Laikraščių korespondentas

Sukaktį

Šitie “mažieji spaudos ben­
dradarbiai, anuomet spaudos 
platinime, atliko didelį darbą

Kai mažai raštingas ateivis, 
niekuomet laikraščio rankoje 
neturėjęs, tik iš maldaknygės 
skaitęs, nuo kito nugirdo, kad 
apie jo kaimyną, arba net 
apie jį patį laikraščiai rašo, 
jis pats užsisakė ir per 50 me­
tų, iki šiol nuolatiniu prenu­
meratoriumi tapo.

Galima suminėti pavyzdį. 
Angliakasių apylinkėje, Tay­
lorville, 111. miestelyje, anks­
čiau gyveno kelios dešimtys 
lietuvių šeimų ir nė vieno laik­
raščio neskaitė todėl, kad tais 
laikais ten nebūta korespon­
dento. Tokių vietovių Ameri­
koje labai daug.

Nuo jo bendradarbiavimo 
pradžios, šiais metais taip pat 
sueina jau 50 metų spaudos 
darbo.

Organizatorių gretose

Dėkoja Susivienijimo Prezidentui Povilui P. Dargiul
už Užuojautos Pareiškime

Mirus L k rainier i ų Susivienijimo prezidentui Drnytro Ibt- 
lychyn, SLA Prezidentas Povilas P. Dargis pasiuntė ('krainiw- 

4 Susivirinjimu) jų vice prezidento vaidu, užuojautoj pareik 
kimą. Dabar musų Susivienijimo Prezidentas Povilas P, Dar­
gis gavo iš Ukrainiečių Susivienijimo vice-prezideuto J(4oepii 
D sawyer šio turinio padėkos laišką:

Mr. Paul P Dargis, Supreme President
Lithuanian Alliance oi America
2040 Spring Hill Road
Pittsburgh 16, Pa.

Dear Mr. Dargis:

Your letter of April 8th, expressing sympathy over the 
death of our beloved President Dmytro Halychyn, is greatly 
appreciated. In times of d(H*p sorrow and grief, it is reassur­
ing to hear from old friends and associates. The loss of Mr. 
Halychyn is a heavy blow to our organization and to the en­
tire community of Americans whose* ancestors came from 
Central and Eastern Europe.

We, of cc>urse, wil 1 continue ak mg the lines folloyed by
M>. Halychyn with the hofie that orj<anizations such as yours
and ours will be of ev'er increasing injiortance in the daily
life of our pe<ople and our country.

Fraternally yours, 
JOSEPH IiPISAWA'ER, vice-pres.

Pašaliais iš Našlių ir 
Našlaičių Komio

M Kasiulienė, Pittston,

Pa.________------------------------------ $13 92

O Kizienė, Pittston. Pa. 36.01

s Mankulies. Ansonia,

S Mikalauskas,

Pittsburgh. Pa ________ _ 27 .12

A Subačienė.
Jeanette, Pa. ---------------------- 14.37 ’

R Talackienė, Pittaton, Pa 10.00

J. Vaičaitis, Dorchester.
1

MaM. _______  ____ _ 1000

F Žilionis, Pittsburgh, Pa 10.00

Kuprinė. Wilkes Barre

Pa. ______________ ____________ 10.00

K Rumba uskienė.
Du Bois, Pa ___________ 10.00

A Slazas, Springfield, Ill. 10.00

A) Sutkus McKm Rocks

Pa....... ...................... -................

Viso ____________ _ _______$692.77

Pildomosios Tarybos ir 

Komisijų Reikalai

J. Maceina. Pittston. Pa $145 44

Dr. S. Biežis, Chicago. Ill. 305.92

Gugis, Chicago. Ill. 317.80

p
T

P. Dargis, Pittsburgh, 

’a. __________________ 195 76

M. J. Vinikas. New York.

L Y. ______________________ .88 00

St. Briedis, Jr., Brooklyn.
140 00

E Mikužis, Chicago, III 401.92

M J. Vinikas, New York, 

<. Y. ----------- ----------------— -

Viso -------------------------------

200 no

$1,794 84

Carų, karų ir visais laikais, 
musų spaudos takai, ne gėlė­
mis barstyti. 40 metų spauda 
caro draudžiama. Vėliau ne­
buvo spaudos darbuotojų, pi­
nigų ir skaitytojų.

Tarulis pradeda rašinėti ži­
neles iš vietos, korespondenci­
jas, vėliau jau ir straipsnelius.

Nuo 1916 metų Cicero lie­
tuvių namų savininkų politi­
kos klubo dalyvis, Cicero lie­
tuvių raudonosios rožės narys, 
35 metai, su mažomis pertrau­
komis, pirmininkauja SLA 
301 kuopai.

1935 m. vasario 16 dieną 
Tarulis, keletos kitų padeda­
mas įsteigė Zarasiškių Klubą, 
kuriame ir dabar pirmininkau­
ja. Lietuviškiems reikalams, 
šio klubo nuopelnai dideli. 
Pavzd., 1947 m. Vasario 16 
klubas aukojo: ALTui $50.00, 
Lietuvių senelių prieglaudai 
$50.00 ir Lietuvių našlaičių 
pervežimui Amerikon $50.00. 
Tai viename susirinkime. Nuo 
1946 ra. klubo pinigais, Taru- 
lių asmeniškai ir kitų narių 
aukomis, Vokietijon ir Sovie- 
tijon išsiųsta apie 500 siunti­
nių, bendroje vertėje iki 40 
tūkstančių dolerių. Tai butų 
mažokai, kai klubo narių yra 
arti 200. - r

Kai pirmaisiais po karo me­
tais, tremtiniams buvo leista 
susirašinėti su giminėmis A- 
merikoje tiktai anglų, prancū­
zų, rusų ir kinų kalba. Taru­
lis vienas pirmųjų suprato 
komunistų klastą, žiaurumus 
ir nesakė: Jei valdžia negera, 
reikia išsirinkti geresnę.

Sunkaus gyvenimo takai ir 
likimo laiptai, Tarutį sufor­
mavo tiesų, nuoširdų, uolų pa­
reigose, nuoseklų sumanymuo­
se, kantrų organizatorių, vi­
suomenininką.

Dar Apie Dr. Šliupo 
Gimimo Sukaktį

Šiuose 1961 metuose minė­
dami musų visuomenės ir S. 
L. A. organizacijos aktyvaus 
veikėjo dr. Jono Šliupo gimir 
mo šimto metų sukaktį, būti­
nai turime sau įsidėmėti, kad 
dr. Jonas Šliupas per visą sa­
vo gyvenimą dirbdamas drau­
ge su lietuviais ir dėl lietuvių 
gerovės, buvo pasiryžęs per­
lipti per aukščiausius kalnus 
ir peržengti per medžių viršū­
nes, kad tik lietuvių tauta bu­
tų labiau susidomėjus žengti 
pažangos ir apšvietęs tiesiu 
keliu siekiant laisvesnių ir ge­
riausių gyvenimo sąlygų. Ir 
jis labai džiaugdavosi maty­
damas, kad jo darbo vaisiai 
lietuvių tautos gyvenime yra 
įvertinami. Todėl mes minė­
dami dr. Jono šliupo virš mi­
nėtą sukaktį ir įvertindami jo 
prakilnius darbus ir gausius 
nuopelnus iškeliame jo gyve­
nimo biografijos kai kuriuos 
bruožus supažindindami musų

visuomenę su jo gyvenime į- 
vykusiais įvykiais ir nuoti- 
kiais.

Dr. Jono Šliupo urnos-kuno 
palaikų laidotuvėse lietuvių 
tautiškose kapinėse Chicago, 
Illinois dalyvavo didelė minia 
žmonių susidedanti iš kelių 
tūkstančių laidotuvėse dalyva­
vusių dalyvių. Laidotuvių 
apeigose giedojo 2 chorai Bi­
rutės Choras ir Pirmyn Cho­
ras ląįdotuvių momentui pri­
taikintas poezijas. Ir laidotu­
vių apeigose kalbėjo šie kal­
bėtojai Lietuvos valstybės bu­
vęs prez. dr. K. Grinius, Lie­
tuvos konsulas dr. Daužvar- 
dis, Naujienų dienraščio re­
daktorius dr. Pijus Grigaitis, 
SLA sekretorius dr. M. J. Vi­
nikas, Sandaros laikraščio re­
daktorius M. Vaidyla ir J. 
Kutra pasakydami gražias ir 
įspūdingas kalbas aiškinant 
velionio nuveiktus visuomeni­
škus didelius darbus ir užsi­
pelnytus lietuvių tautoj sau 
gausius nuopelnus.

Vincas Stakas.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va~ 
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas Ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniai* 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

Vi.n __ $161.42

\(h ginimą.* Organi tatortam*

Bevardis ______ _____________$15368
S Jokūbaitis. Toronto,

Ont., Canada X-____ ____ 178 62

Z Jankauskas, Philadelphia.
1(V< V

R Keblu it i^nė, Detroit, 
Mich. __............... ___. 98 65

360 00

I J, Sltanislovaltis, Wilkes, 
963 60 i _Barre Pa _____  _ 1390

$2.723.00

640.60

240 OO

šug rąžinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas ------------- $22 60
lagoje Pašalpos Fondas 180

Mišrus Fondas
Lėšų Fondas __u ..

Algos

SLA raštinės
tarnautojams

SI A a pu ust u ve*

tarnautojams
N. Gugi*. Chicago. II
p P Dargia, Pittsb

Pa ...................................

5 85

$30 55

._ $2.973 39

622 00
180.00

r*h,
120.00

Jų namuose

j. E Good f a rh 

Philadelphia Pa 185 00
Vhalit Printing and 
stationary Co N Y C R20 81

pairų* Išmokėjimai

Literatūra __________  _______  $22 00
Commonwealth of

Pennsylvania $4 116 53

M Klimas, linden, N. J. 292 70

K Ka! kevičirn?,' Chtcago, l H 2

A Vaitkevičius, Chit ago.
Ill. ______________ ____________ 44 63

J Jokubynas Toronto,
Ont Canada 2 68

J Ged mint as Dorchester.
Mh«« 19.M

Z .TanuAkevičl>enė Detroit.
Mir h _ Tn

Viso $3 895 39

Kalni* IšmokrUmai

Commonwealth of Pa

New York Telephone
Co., New York. N, Y. 125.71 

Sehalit Printing and
Stationary Co., N. Y. C. __ 76 04 

I . E. Goodfarb, Philadelphia.
Pa, ___________________________ 330.00

Social Security a 233.73
Paštai _____ _ ________________  66 88
A Vaitkevičius, Chicago,

IU. .................................. -_____ 10ft.00
Director of Insurance

State of III. _________________  10.00
Treasurer State of Conn. 20 00 
('ximmonweHlth of Mass 5 00
Paštas __ __   49.53
P. Bukšnaitis, Richmond

Hill, N Y _____ _____ _ 1650
Raštinė* išlaidos 14 00I .---- w
A Soda i t is Brooklyn

N Y . .... 50 00
It kin Broas. Inc., New

York. N. Y ________________ 74 00
t Pennsylvania I raternal

Congress 10 00
’Vienybė . Brooklyn. N~ Y~ 25 00

Rašymui priemonės, raštai, 
organizacijų bylos, knygos. 
Ant sienų paveikslai ir įrė­
minta padėka už gelbėjimą 
tremtinių, sudarant atvažiavi­
mui į Ameriką dokumentų, 
Lietuvos konsulo Čikagoje pa­
sirašyta.

1916. 6. 24. Tarulis apsi­
vedė su Marija Balčiūnaite, 
Onuškio parap., Rokiškio ap­
skritus ūkininkaite Jų duktė 
ILeokadija baigusi aukštesnę 
mokyklą, studijavo muziką, 
apsivedusi su Vytautu Šlakiu, 
gyvena Dawcnporte. Iowa, 
šlakys chemikas, dabar ran­
govas (contrart/ir), tini ver­
tingą lik j priemiesčio ribose 
Tanilieriės brolio sūnus kun. 
Vytautas Balčiūnas C. F M 
A m e r i k oje

Insurance Dept $12 00
Remington Rand New

York. N Y __ ___ ________ 83 00
Harder's Rfanlonar” Stores

I rw N ew Y n rk N Y 41 88

Atlas Bindery. Nr*
York NY 26*0

Si 
u

nulkios 1.4 laidos 22 27
______ ___ 79 99it erati ira

$1 450 5.3

Viso vo ntėn $36 194 4R

' t J \ 1 n i k aa, 
SLA Sekretorius

anas ir turi gr.ižią nuosavybę 
namą 1438 So Cicero, III

Šie metai Jų gi ažaus vienin 
go sugyvenimo 45-ji.

Daug ir laimingų metų lin 
I kčiame gyventi.

Tvarkingai gyvenę, darbo 
vaisių vėjais nepraleidę, dar­
bovietėse neaiblaŠkę, gauna 
valstybines ir darboviečių |>en

BOSTON, MASS. Laisvėn Varpam, Vedėjam Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WK OX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniai* 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

GHICAGO, HJL Radio Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
Iš WOPA stoties. A M 1 190 kc.; FM 102-3 MC; kas ryU 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; šeštadlen n rytą nuo 10:30 iki lietos; sek­
madienį nuo 8 30 iki 9 30 valandos ryto

Vakaruškos kiekvieną pirm^tdienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood A ne vue, 
Chicago. Telefonas HFmlock 4-2413.

CHICAGO, TTJi. Margutis. Vedėja L. VanagaitienA
6755 6. W<¥item Ave., Chicago, Ill.
WHPC — 1450 k Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9’45 vai vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9 00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va­
latka, 15756 Ijesure Avenue, Detroit 27, Mich Telefonas 
BRroadway 3-2221
Iš WJLB stotui 1100 k Š< štadieniais nuo 3:30 iki A :00 
valandai po pietų

HARTFXIRI), <ONN., Lietuvių Radio Valanda; Vedėjas T 
Petkai! is.
60 Lincoln Street, Hartford, Conn 
WP0P 1110 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11 30 iki 
11 33 \ .< po pi’ tų

NFW YORK — NEW JERSEY. IJetuvo* Atsiminimai. Vedi 
jam Jack Štokam.
12A4 White St, Hillside, N J WAvprly 6-3325 
WEVD- 1330 k. 97 9 meg šeštadieniais nuo 5 00 iki 6:00 
valandai vakare.

PTTTSBt R4iH. PA. Vedėjai Povilą* ir Gertrūda Įvargini.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa
WPTT 730 kilocycles Sekmadieniais nuo 12 30 iki 1:00 
valandai po pietų

IOS ANGELES. CAR IJetuviAkoJl Radijo Programa. VedMM 
Bronium Gediminaa. 4023 W 601 h St , Los Angele* 43, Ad. 
Tri AXmlnster 5-2260 KALT 1430 k šeštadienini* 12:30 
— 1.00 vai po pietų.
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Amerikos Lietuviu Veikla
Amerikos Latvių Susivienijimo Kongresas

Balandžio 27-30 dienomis, 
Washington, D. C., įvyksta 
Amerikos Latvių Susivieniji­
mo (AI^A) Kongresas, kuris 
šaukiamas jų Susivienijimo 
veiklos 10 metų sukakčiai at­
žymėti, •r

Amerikos latvių Susivieni­
jimas. palyginus su musų Su­
sivienijimu, yra daug jaunes­
nė organizacija, nes mini tik 
10 metų veiklos sukaktį, ir 
kiek skirtingas savo susitvar­
kymo struktūroje. Tačiau jų 
Susivienijimas apima visą lat­
vių išeiviją, kurios jie turi 
apie 60,000.

Amerikos Latvių Susivieni­
jimo prezidentu yra prof. P. 
Lejinš, gen. sekretoriumi yra 

Albats. Susivienijimo Cen­
tras randasi 917 — 15 Street, 
N. W. Washington 5, D. C.

Balandžio 16 dieną įvyko 
Susivienijimo Valdybos prieš 
kongresinis posėdis, kuriame 
buvo priimtas ateinantiems 
veiklos metajns biudžetas su­
moje $69,497.70.

Šiame posėdyje prezidentas 
prof. P. Lejinš padarė platų 
pranešimą, kuris dalinai yra 
įdomus ir musų Susivienijimo 
nariams. Savo pranešime pir­
moje eilėje jis iškėlė būtiną

reikalą jieškoti ir rasti ne 
vien glaudų, bet pastovų ben­
dradarbiavimą visų trijų pa- 
haltės tautų: estų, lietuvių ir 
latvių išeivių tarpe.

Po to, savo pranešime jis 
peržvelgė visų Susivienijimo 
Fondų stovį, atkreipdamas 
ypatingą dėmesį į jaunuome­
nės ir latvių mokyklų reika­
lą. Latvių Susivienijimas iš­
laiko 58 latvių mokyklas, kū­
rinsi mokinasi 2003 mokiniai 
ir kuriose dirba 348 mokyto­
jai.

Savo pranešimą jis baigė 
nurodydamas, kad Susivieniji­
mo Kongresas dešimtmečio 
sukakčiai paminėti įvyksta J. 
A. V. sostinėje, į kurį atkreips 
dėmesį ir JAV politikos vado­
vai ir kuris bus liudininkas 
latvių vieningumo ir organi­
zuotumo bei organizuotos lat­
vių išeivijos jėgos. Kartu pra­
nešė, kad Latvijos pasiuntiny­
bėje balandžio 27 dienos vaka­
re įvyks kongreso dolegatų ir 
jų ponių priėmimas.

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje broliškosios tautos 
Amerikos Latvių Susivieniji­
mo Kongresą nuoširdžiai svei­
kina ir linki geriausnos sėk­
mės nutarimuose ir darbuose.

kviečia Newarke, New Yorke* 
ir kituose apylinkės miestuo­
se gyvenančius lietuvius ir 
lietuvaites dalyvauti koncerte, 
bankete ir linksmai jaukioje 
nuotaikoje praleisti laiką.

Todėl patenkinkite ilgeme- 
čio radio valandos vedėjo Jo­
kūbo Stuko prašymą ir daly­
vaukite jo ruošiamuose paren­
gimuose, nes tokie narengi- 
mai, kokius suruošia lietuviš­
kos radio valandos vedėjas 
Stukas, labai retai pasitaiko.

Aš Busiu.

New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Prąeitos savaitės trečiadie­
nį, balandžio 19, dieną Tėvy­
nės redakcijoje ir centre lan­
kėsi sportininkas Jonas Jaku­
bauskas, iš Chicago, Illinois. 
Jis prieš keliolika metų gyve­
no Brooklyne ir čia turi daug 
draugų ir pažįstamų, tai gy­
vendamas iš pensijos ir turė­
damas liuoso laiko, atvyko ap­
lankyti senus draugus, tai ta 
proga aplankė ir savo organi­
zacijos organo redakciją.

Iš New Yorko jis išvyko į 
Bostoną, kur irgi gyveno ke­
letą metų, aplankyti ten gyve­
nančius gimines ir senuosius 
draugus, kurių, kaip pats Ja­
kubauskas pareiškė, mažai 
yra belikę gyvų. Iš Bostono 
dar grįž 5lew Yorkan ir čia 
paviešės ilgesnį laiką.

Brolis Jakubauskas kiekvie­
nais metais aplanko įvairias 
kolonijas ir atnaujina santy­
kius su sportininkais, su ku­
riais turėjo glaudžius santy­
kius per ilgus metus, ypač su 
ristikais, kuriems ruošdavo 
ristynes.

Tą pat dreną redakcijoje 
lankėsi Col. Al. Kairis, neju- 
domų nuosavybių pardavėjas 
iš Pittsburgh, Pa. Jfs biznio 
reikalais drauge su žmona at­

vyko New Yorkan, tai ta pro­
ga aplankė Tėvynės redakciją. 
Atlikęs visus tuos reikalus, 
dėl kurių buvo atvykęs, išvy­
ko į namus prie savo kasdieni­
nių biznio pareigų.

Rengiamas Koncertas su 
Gražia Programa

Plačiai žinomas “Lietuvos 
Atsiminimų” radio valandos 
vedėjas Jokūbas Stukas, kuris 
kiekvienais metais suruošia 
gražius koncertus su turinin­
gomis meno programomis sve­
tainėje, o vasaros metu išvy­
kas į tyrą orą.

Šiemet jo pavasarinis kon­
certas įvyks didžiulėje Webs­
ter Hall svetainėje, 119 East 
11-th Street New Yorke sek­
madienį, balandžio mėn. 30 
dieną, kuris susidės iš dainų, 
tautinių šokių ir kitų įvaire- 
renybių dalyvių patenkinimui. 
Po programai bus šokiai gro­
jant gerai orkestrai. Meninės 
programos pradžia 4 valandą 
po pietų. Šokiai prasidės 8 va­
landą.

Iškilmingas banketas ir šo­
kiai bus viena diena anksčiau, 
šeštadienį, balandžio 29 die­
ną, 7 valandą vakare Robert 
Treat viešbutyje, 50 Park 
Place, Newark, N. J.

Rengėjas “Lietuvos Atsimi­
nimų” radio valandos vedėjas 
Jokūbas Stukas, nuoširdžiai

I>alyvaukite lojalumo 
Parade

New Yorko Lietuvių Tary­
ba dar kartą kviečia visus di­
džiojo New Yorko ir apylinkių 
lietuvius kuo gausingiausiai 
prisidėti prie Lojalumo Para­
do, kuris įvyks š. m. balan­
džio 29 dieną 1:30 valandą po 
pietų (pusiau antros). Rink­
tis prašome šioje vietoje: 
92-nd Street East of Madison 
Avenue. Butų gražu, kad ga­
limai daugiau dalyvautų jau­
nimo.

Paradas šiais metais už­
truks žymiau trumpiau, nes 
sutrumpintas žygiavimo marš­
rutas. Tad paaukokime pusę 
šeštadienio ir parodykime 
New Yorko gyventojams, kad 
čia gyvenama ir lietuvių, ku­
rie dalyvauja bendruose mie­
sto reikaluose, įskaitant gra­
žiai pademonstruojamą loja­
lumu, kuris šiuo metu, kada 
visų bendras priešas komuniz­
mas veržiasi kaip maro epide­
mija į visus pasaulio kampus. 
Bukime tikri, kad ir šio kraš­
to bei vyriausybė neatsisakys 
padėti mums atgauti Lietuvai 
laisvę.

Detroit, Michigan

Dariaus-Girėno Klubas Perka 
Didelę Svetainę

Jau seniai spaudoje kartas 
nuo karto buvo rašoma, ir 
per rediją skelbimą, kad Det­
roite gyvuojantis Dariaus-Gi­
rėno Klubas ruošiasi pirkti 
didelius namus su svetaine ir 
kitais patogumais. Dabar tas 
sumanymas jau vykdomas ir 
svetainė greitai bus nupirkta. 
Tai bus malonu ir linksma 
Detroito lietuviams turėti pa­
togią vietą vietinėms draugi­
joms ir klubams laikyti susi­
rinkimus, nereikės eiti pas 
svetimtaučius jieškoti vietos 
susirinkimams ar kitokiems, 
nors ir mažiems pobūviams 
bei didesniems parengimams.

Apie perkamų namų-svetai- 
nės didumą ir vietą čionai ne­
minėsiu, nes Alfonsas Nakas 
apie tą viską aiškiai parašė, 
o mes Detroito lietuviai turi­
me būti dėkingi Dariaus-Girė­
no klubo nariams. Jie tą dar-

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
(Licensed by Intourist)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS 
IR GIMINĖMS J BET KURIĄ SSSR DALĮ.

gavėjas nieko nemoka

Visuose musų skyriuose jus rasite didelį pasirinkimą 
medžiagų moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo 
sutaupysite negu pirkdami kitur. Jus galite gauti ir 
kitokių reikmenų tinkamų siuntiniams, pigiau negu bet 
kur kitur. Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų 
informacijų rašykite 
miausį skyrių:

ar aplankykite musų jums arti-

■. ■............ ,

; Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

’ BIE1JAUSKAS
t FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY P UBU c

NEW YORK 3, N. Y., 3ft
RROOKLY 7. N. Y., 600

bą pradėjo ir dirba »u dide­
liu pasišventimu .

Klubo įgalioti nariai eina 
pas lietuvius ir renka pasko­
las Kiek man teko patirti, jau 
turi jie daug pinigų, bet jų 
daug ir reikia Bukit geri lie­
tuviai ir paskolinkite savo lie­
tuvių svetainei. Paskolos ima- I 
mos nemažiau kaip $100; kas 
gali daugiau, tai bus dar ge­
riau.

Šiuo metu yra kiek sunkiau, 
nes daug žmonių nedirba, tai 
ir paskolų sunkiau gauti. Bet 
kas norite skolint $100, galite 
skolinti po $25 iki vienų metų. 
Akcijos nebus parduodamos 
tik paskolos. Pinigus, kas no­
rės, po dviejų trijų metų ga­
lės atsiimti. Mes lietuviai, ku­
rie skoliname pinigus, busime 
rėmėjai ir svetainės savinin­
kai, o kurie negalite duoti pa­
skolas, gal galėtumėt duoti 
nors kiek aukų. Aukotojai bus 
įrašyti į rėmėjų sąrašą.

Kai mes lietuviai visi išvien 
dirbsime, tai sunkų darbą nu­
galėsime. Aš kad ir senas ir 
nestiprios sveikatos, gyvenu 
iš senatvės pensijos, bet sko­
linu $100 ir nereikalausiu jo­
kių nuošimčių, kad tik lietu­
viai turėtų savo svetainę ir 
kad butų gerbiamas lietuvių 
vardas. O kai mes numirsime, 
tai musų vaikai pasidžiaugs 
savo tėvų gerais darbais ir 
juos ilgai prisimins.

K. Nausėdas.

Paieškojimai

Lietuvos Generalinio Konsujo 
New Yorke paskomi asmenys:

Abromavičius Antanas ir Jonas, 
Felikso sūnus, gyveno South Bos­
ton, Mass.

Babrauskas Petras, Felicijono sū­
nūs, iŠ Kelmės vals., Raseinių ap.

Barauskienė Juzefą, jos sesuo 
Jankauskienė Salomėja, ir brolis 
Bumblauskis, gyveno Chicagoje.

Nenešiunas Antanas. Antano sū­
nūs, gyveno 3426 S. Wallace St. 
Chicago, Ill.
Benešiunas Antanas, Magdalenos 
sūnūs.

Bumblauskis, ir jo seserys Barau­
skienė, Juzefą, ir Jankauskienė Sa­
lomėja, gyveno Čikagoje.

Jakubauskas Feliksas, Jono sū­
nūs.

Jankauskienė Salomėja, jos sesuo 
Barauskienė Juzefą, ir brolis Bum­
blauskis, gyveno Čikagoje.

Kanišauskas Aleksandras.
Nemčauskrenė-Valentikavi č i u t ė 

Emilija, jos šeima, ir broliai Va- 
lentinavičiai Romualdas Ir Vladas, 
Juozo vaikai, kilę iš Palukojo km., 
Kelmės vals., Raseinių apskr.

Požcrauskienė Aleksandra, iš Ak­
menės m., Mažeikių apskr.

Pukys Juozas, Prano sūnūs, gy ve­

t I Retkarčiais Jūsų pirštas gali paslysti, kai Jus 
skambinat tolima distancija. Staiga Jus atsidu- 

• riat padėtyje, kai kalbat su šiurkščiu svetimu 
> balsu Duluth mieste, užuot kalbėjus su malonia 

Močiute Peoria mieste. Prašom dėl to neužpykti, 
o geriausia skambinkit telefonistei. Pasakykit 

; jai, jeigu Jus galit, miesto pavadinimą, kur Jus 
kalbėjot ir nurodykit numerį, kuris Jums reika- 

' lingas. Ji žinos, kad Jus neturit mokėti už klai- 
, dingą sujungimą ir pagelbės Junu gauti tikrą 

numerį.

New York Telephone
\ NOTHING SAYŠ IT LIKE YOUR VOICE
M n _ . ----- Z"

t '
▼

► .Tz-

no Worcesteryje.
Šapkauskienė Petronėlė, iš Akme­

nės m., Mažeikių apskr.
Sedlickas Pranas.
šiožinys Povilas, Petro sūnūs, gi­

męs 1925 m. Nodėgulių k.m., Utenos 
apskr.

Sosnickienė Johana, Stasio duk­
tė, iš Akmenės m., Mažeikių apskr.

Valentinavičius Romualdas ir 
Vladas, ir jų sesuo Nemčauskienė 
Emilija, Juozo vaikai, kilę iš Palu­
kojo km. Kelmės vals., 'Raseinių 
apskr.

Budraitytė-Bakanovec, ar Abaka- 
novec Elena, iš Andriejavo, gyveno 
Phillipsburg, N. J.-

Dulevičius Leonas, Mečislovo sū­
nūs. iš Pasvalio.

Kaupas Kazimieras.
Kazlauskas Johas, Leono ir Zosės 

sūnūs.
Levinskas Juozas, g. Kaune 1916 

metais.

Mackevičius Petras, Mykalojaus 
sunūs.

CONSUI^TE GENERAL 
OF LITHUANIA,

41 WEST 82-ND STREET.,
NEW YORK 24, N. Y. .

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamų
Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

SLA DEIMANTINIAI METAI

Balandžio 22, 1961 Metais

Išmokamos Apdraudos
BARBORA ZMITRIENfi, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi- 

muši kovo 4, 1881 m., Sutkunų km., Šiaulių 
apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalių .1, 
1932 m. Mirė balandžio 10, 1961 m. Velionės 
dukteriai Berthai Cotter pomirtinės išmokėta___

PETRAS SARAFINAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., gi­
męs spalių 15, 1888 m., Kalvarijos mieste, Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1934 m. 
Mirė sausio 31, 1961 m. Velionio žmonai Petronei 
Serafinas pomirtinės jšmokėta __________

MICHALINA ALINSKAS, 368 kp., Brooklyn, N. Y., 
gimusi kovo 22, 1899 m., Marijampolėje, Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė balandžio 15, 1955 m. 
Mirė kovo 1, 1961 m. Velionės sunui Gediminui 
Alinskui pomirtinės išmokėta ________ _

$721.00

600.00

1,000.00

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar-- 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol.. visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštj galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta. "

NAUJAI ATVYKI “NESIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Msalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBES
Paradyta R. MIOHELHONO važiuojant pažiūrėti Amerika

JOJE APRAŠOMA:
Apl® kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko: Dar­
bininkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra“; Įspūdžiai 
ii Kalifornijos: Raudonmedžių imperija: Apie Hollywood© tvaigi- 
des; Kaln lietuvis vyną daro: Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti­
niais. meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kova; Pas mormonus! jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystes šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai;. Nuostabu pofsmio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių ....

Ir daug, daug kitų jflomybių! An gratiali* pavelkalala 
IHtaUMakluidema knyga tuoj pat pasiunčiama

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti

“KELEIVIS”
686 EiMit Broadway So.

Kaina tik 75 oentaL

iiuo adresu:

Boaton 27, Mjum.

$2,321.00
.$47,581.68

Viso__ __________________
Nuo pradžios šių metų bendrai visoAE 

DI 
HY 
DO
BI

Tcl.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel

Tel. FO
Tcl. MII

Sutter Ave.
BROOKLYN 21. N Y., 506 Wilson Avr 
ROCHESTER N Y . 583 Hudson Avr. 
NEWARK. N. J., 426 Springfield Ave.
IAKEWOOP N. J. 126 4th St.
PATERSON N J 9ft Mein St 
PASSAIC, N. J., 176 MAfkM 
VTNEJ^AND N J., W^st Av- 4Ge*ek Orthodox

4- 5456
5- 8808
1- 5290
2- 5941
3- 1797 
3-6569 
4 4619 
2-W7 
Ria^i

The Vineland Branch open Friday, Saturday and Sunday only, 
PITTSBURGH 6. PA, 1015 Fant ('arson St 
PHTTaADEHJ’HIA 23, TA, 530 West Girard 
NEW HAVEN. CONN 6 Day St 
WATERRURY, CONN, 6 John St. 
WnORClCSTER. MASS., 174 Millbury St. 
OJCVET-AND 13. OHIO, 2663 Went 14th St. 
OflCAOO 22. IIJL. 2222 West Chicago Avr. 
CHICAGO 29. II J,.. 2430 West 69th St. 
HAMTRAMCK. MICH.. 9350 Jo* Campau 
DETROIT. MICH.. 6440 Michigan Ave 
GRAND RAPIDS. MICH . 414 Scribner Avr

Ave
Tel.
Tel.
Tel

HU 1-2750
WA 2-4035
IjO 2-1446
PL 6-6766
SW 6

Tel TO
Tol. BR 

Tel.
Tel
Tel
Tel

WA
TU

S

3

*•
S4N FRANCISCO. CALIF., 2lt76 Sutter St
JERSEY CITY, N. J., 75 Bright St., kampas

Tel. FT 6 
Jersey Avenue

2868
1068
6966

1666 
*050 
2256

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOMČ 
84-02 Jamaica Ave

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven 21, N. Y. 

Suteiktam garbingas laidotu* 
ves Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

laidotuvių Direktoriai: 
F. W SHALINS LR 

J, B SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

Išmokamos Ligoje Pašalpos NAUJIENOS
P. NORKUS, 13 kp., Westville, TIL 6 jiaviiitcs . ..................— -— $27.00
V. KOLIČIENft, 40 kp.. Pittsburgh. Pa., sirgo 9 savaites . —  60 50 
M MICKUS, 63 kp.. Chicago, Ill,, sirgo 9 sav. 6 d. _____ 30.(0
.T 8XEUCKX . Ro. kford. HI . Sirgo 2 shv 2 d
A DROBNTS TOT kp., Paterson N J sirgo 4 sH\aites 15 00

P. RIMKEVIČIUS. 104 kp., Pittsburgh. Pa., sirgo 12 savaičių ..............106 00
P. JASKETJCVTčIUS. 135 kp., Philadelphia, Pa., sirgo 12 savaičių — 108 00 
K RUMRAUSKlENt. 153 kp., Du Bois. Pa., sirgo 6 savaites 18 00
O. RIMKUS, 214 kp., St. Ixniis, Mo„ sirgo 7 savaites ------------ --— 63.00
V. DAPKO, 175 kp., Springfield, I1L ? savaites —j---------- 84 no
J AMBROSE, .'.28 kp., Jamaica Plain, Mass,, sirgo 1 sav. 4 d. ---- 5.00
W. SA1JL, 352 k p., Detroit, Mich., sirgo 11 sav. 6 d. -— -------- - — 37.00

Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bėi Pfdftj Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiai 
žinąs iš lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems parpikštl savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $11.00 
metams. $6 00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$1400 metams, $700 — pusei metų Chicagoje — 
$1300 metama, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba money Orde-rj 
tokiu adresu:

1739 South Hahted Street. Chicago 8, Illinois




